

PORTARIA Nº 24.181/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 12.041/2014, e tendo em vista o conteúdo do protocolo SEI 065374/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 11/07/2024,

RESOLVE

Art. 1º. **CONCEDER**, a partir de 23 de maio de 2024, o pagamento do Adicional de Coordenador CRAS Vila XV – AEE – DAT 1, a servidora **FERNANDA MIRANDA CAPPELLETTI**, matrícula 30425, carga horária de 06 horas diárias, lotada na Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa - FASPG.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município



Documento assinado eletronicamente por **ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT**, **Prefeita Municipal**, em 11/07/2024, às 16:43, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



Documento assinado eletronicamente por **GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA**, **Procurador Geral do Município**, em 11/07/2024, às 17:31, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador **4783815** e o código CRC **95E3F4AD**.

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANA
Exercício: 2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E LICITAÇÃO 108 / 2024

DATA: 11/07/2024 PROTOCOLO:66333/2024 PROCESSO: 283

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A
CNPJ: 13.644.990/0001-42 Inscrição Estadual:
Endereço: VALENZA, 135 - GLAPAO 02
Bairro: MAUA Cidade: COLOMBO - PR CEP: 83.413-576
Telefone:

OBJETO

O presente projeto tem por objetivo promover contratação de empresa especializadas em implantação de totens eletrônicos de segurança para Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública – SMCSP

JUSTIFICATIVA

artigo 74, I da Lei 14.133/2021

Programática	Fonte	Descrição
2200406182003412184490520000	3507	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2200406182003422563390400000	3507	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
2200406182003422573390390000	3507	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	133241	QUANTIDADE 5 - Tótem Eletrônico de Segurança	UND	12	74.250,00	891.000,00
1	2	133242	QUANTIDADE 1 - Integração com a Central de Monitoramento e Atendimento com: 02 monitores de 50" 01 estação de trabalho com 02 monitores de 23 e 01 telefone TCPP; - 01 telefone TCPP; 01 Servidor para processamento das imagens e sistema de armazenamento de dados; Storage que comporte uma capacidade de gravação contínua de 30 dias; 01 Rack 44U para alojamento do servidor; 01 Nobreak para funcionamento do servidor e das estações de trabalho de 2 horas em caso da falta de energia elétrica.	UND	12	10.000,00	120.000,00
1	3	133242	QUANTIDADE 6 - Link de dados	UND	12	8.700,00	104.400,00
2	1	133244	QUANTIDADE 5 - Instalação dos Postos Eletrônicos de Segurança Helpeo Urbano (transporte, infraestrutura, mão de obra, configurações e ativações)	SVC	5	19.900,00	99.500,00
2	2	133244	QUANTIDADE 1 - Implantação da Central de Monitoramento (transporte, infraestrutura e mão de obra.)	SVC	1	47.000,00	47.000,00
Total: 1.261.900,00							

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, § 5º, I, Lei 14133/21, conforme Parecer Jurídico n.1282/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANA
Exercício: 2024

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E LICITAÇÃO 108 / 2024

TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO
Secretária M. de Cidadania e Segurança Pública



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Departamento de Compras e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Aviso de 1º Adendo - Pregão, na forma eletrônica nº 119/2024

O Município de Ponta Grossa/PR, por força do parágrafo 1º do artigo 55 da Lei nº 14.133/2021, torna público que o edital do Pregão, na forma eletrônica nº 119/2024, para **Aquisição de Papéis de uso administrativo A4 sulfite, A4 reciclado, A3 sulfite, através do sistema registro de preços**, sofre as seguintes alterações, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LE:

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE PREÇOS
Dia 25/07/2024 às 09h00min (horário de Brasília).

LEIA-SE:

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE PREÇOS
Dia 30/07/2024 às 09h00min (horário de Brasília).

ONDE SE LE:

Modo de Disputa	Aberto.
Tipo	Menor Preço - Por Item.
Prazo de Preenchimento das Propostas	Das 08h00min do dia 10/07/2024. Até às 18h00min do dia 24/07/2024.
Abertura e Julgamento das Propostas	07h00min do dia 25/07/2024.
Início da Sessão de Disputa de Preço	09h00min do dia 25/07/2024.
Local	www.bll.org.br "Acesso Identificado"
Envio da Proposta de Preço	Exclusivamente na forma eletrônica, através do portal de licitações da Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil - BLL.
Referência de Tempo	Horário de Brasília (DF).

LEIA-SE:

Modo de Disputa	Aberto.
Tipo	Menor Preço - Por Item.
Prazo de Preenchimento das Propostas	Das 08h00min do dia 10/07/2024. Até às 18h00min do dia 29/07/2024.
Abertura e Julgamento das Propostas	07h00min do dia 30/07/2024.
Início da Sessão de Disputa de Preço	09h00min do dia 30/07/2024.
Local	www.bll.org.br "Acesso Identificado"
Envio da Proposta de Preço	Exclusivamente na forma eletrônica, através do portal de licitações da Bolsa de Licitações & Leilões do Brasil - BLL.
Referência de Tempo	Horário de Brasília (DF).

ONDE SE LE:

3.1 Lotes / Itens



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Departamento de Compras e Contratos

LOTE 1 - EXCLUSIVO ME MEI EPP (Val.Máx.Tot: R\$ 72445,70)							
Cód CAT/MAT/BR	Cód.Item	Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Val.Máx.U n.(R\$)	Val.Máx.T ot.(R\$)
266409	132859	1	PAPEL SULFITE (A4) – Branco, alcalino, medindo 210x297 mm, 75 g/m², para utilização em impressora laser e jato de tinta e máquina copiadora.	CX	265	273,38	72.445,70
LOTE 2 - EXCLUSIVO ME MEI EPP (Val.Máx.Tot: R\$ 3171,30)							
Cód CAT/MAT/BR	Cód.Item	Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Val.Máx.U n.(R\$)	Val.Máx.T ot.(R\$)
266409	132859	1	Papel Reciclado A4 75g 210x297mm.	CX	10	317,13	3.171,30
LOTE 3 - EXCLUSIVO ME MEI EPP (Val.Máx.Tot: R\$ 201,81)							
Cód CAT/MAT/BR	Cód.Item	Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Val.Máx.U n.(R\$)	Val.Máx.T ot.(R\$)
204657	132328	1	Papel Sulfite A3, 75g - 297 X 420mm.	PCT	3	67,27	201,81
LOTE 4 - RESERVA DE COTA ATÉ 25% ME MEI EPP (Val.Máx.Tot: R\$ 54129,24)							
Cód CAT/MAT/BR	Cód.Item	Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Val.Máx.U n.(R\$)	Val.Máx.T ot.(R\$)
266409	132859	1	PAPEL SULFITE (A4) – Branco, alcalino, medindo 210x297 mm, 75 g/m², para utilização em impressora laser e jato de tinta e máquina copiadora.	CX	198	273,38	54.129,24
LOTE 5 (Val.Máx.Tot: R\$ 163207,86)							
Cód CAT/MAT/BR	Cód.Item	Ordem	Descrição	Unid.	Quant.	Val.Máx.U n.(R\$)	Val.Máx.T ot.(R\$)



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Departamento de Compras e Contratos

266409	132859	1	PAPEL SULFITE (A4) – Branco, alcalino, medindo 210x297 m, 75 g/m², para utilização em impressora laser e jato de tinta e máquina copiadora.	CX	597	273,38	163.207,86
--------	--------	---	---	----	-----	--------	------------

3.2 Valor máximo estimado para este Pregão, na forma eletrônica - SRP: R\$ 293.155,91 (duzentos e noventa e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos).

LEIA SE:

3.1 Lotes / Itens

LOTE 1 - AMPLA DISPUTA

Valor Máximo do Lote: R\$217.337,10 (duzentos e dezessete mil, trezentos e trinta e sete reais e dez centavos).

Cód. Itm	Ordem	Catmat/ Catserv	Descrição	UND	Quantidade	Vlr Unitário	Vlr Total
132859	1	266409	PAPEL SULFITE (A4) – Branco, alcalino, medindo 210x297 m, 75 g/m², para utilização em impressora laser e jato de tinta e máquina copiadora.	CX	795	R\$ 273,38	R\$ 217.337,10

LOTE 2 - COTA RESERVADA ATE 25% -MPES

Valor Máximo do Lote: R\$72.445,70 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos).

Cód. Itm	Ordem	Catmat/ Catserv	Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr Unitário	Vlr Total
132859	1	266409	PAPEL SULFITE (A4) – Branco, alcalino, medindo 210x297 m, 75 g/m², para utilização em impressora laser e jato de tinta e máquina copiadora.	CX	265	R\$ 273,38	R\$ 72.445,70

3



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Departamento de Compras e Contratos

LOTE 3 - exclusivo me mei epp

Valor Máximo do Lote: R\$3.171,30 (três mil, cento e setenta e um reais e trinta centavos).

Cód. Itm	Ordem	Catmat/ Catserv	Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr Unitário	Vlr Total
132859	1	266409	Papel Reciclado A4 75g - 210x297mm.	CX	10	R\$ 317,13	R\$ 3.171,30

LOTE 4 - exclusivo me mei epp

Valor Máximo do Lote: R\$201,81 (duzentos e um reais e oitenta e um centavos).

Cód. Itm	Ordem	Catmat/ Catserv	Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr Unitário	Vlr Total
132859	1	266409	Papel Sulfite A3, 75g - 297 X 420mm.	CX	3	R\$ 67,27	R\$ 201,81

3.2 Valor máximo estimado para este Pregão, na forma eletrônica - SRP: R\$ 293.155,91 (duzentos e noventa e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos).

TODAS AS DEMAIS INFORMAÇÕES DO EDITAL PERMANECEREM EXATAMENTE AS MESMAS.

Maiores informações, bem como a íntegra do edital, poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, Ronda. No horário das 12h00 às 18h00, ou ainda pelo fone (42) 3220-1000 - ramal 1003 ou no site do Portal da Transparência - Licitações ou da Bolsa de Licitações e Leilões.

Ponta Grossa, 11/07/2024.

CLICIANE LÚCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

4



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Departamento de Compras e Contratos

RESULTADO DO PREGÃO Nº 101/2024

Lote	Ordem	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	SERVIÇOS DE AFINAÇÃO DE PIANOS	SRV	32	660,00	21.120,00
1	2	SERVIÇOS DE DESCURPINIZAÇÃO DE PIANOS	SRV	8	2.739,21	21.913,68
1	3	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PIANOS	SRV	16	712,70	11.403,20

Pregoeira: Eliana Dilezuk Inglês
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANA
Exercício: 2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N.37/2024

DATA: 08/04/2024 PROTOCOLO: 17063 / 2024 PROCESSO: 91

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

www.clotech.com.br

Pág. 1/6



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Estado do PARANA
Exercício: 2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N.37/2024

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ALAMO BALZER PIEKARSKI
CPF: 066.114.729-08 RG: 99982519 PR
Endereço: FREDERICO BAHL, 415
Bairro: CENTRO Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.010-560
Telefone:

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	13188	APRESENTAÇÃO ARTISTICA	SVC	1	3.500,00	3.500,00
						Total:	3.500,00

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ALEXANDRE MELLO DEMARCHI
CPF: 065.398.489-86 RG: 102812140
Endereço: DOUTOR ABRAAO GLASSER, 152
Bairro: UVARANAS Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.025-260
Telefone:

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	13188	APRESENTAÇÃO ARTISTICA	SVC	1	3.500,00	3.500,00
						Total:	3.500,00

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ALISSON JOSÉ DE CAMARGO
CPF: 057.107.439-17 RG:
Endereço: MARIA ALVINA PRIMOR, 15
Bairro: UVARANAS Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.031-341
Telefone:

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	13188	APRESENTAÇÃO ARTISTICA	SVC	1	3.500,00	3.500,00
						Total:	3.500,00

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ALKINDAR DORNELLES CLÓS FILHO
CPF: 639.909.110-15 RG: 144384423
Endereço: OSVALDO CRUZ, 463
Bairro: UVARANAS Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.025-340
Telefone:

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	13188	APRESENTAÇÃO ARTISTICA	SVC	1	3.500,00	3.500,00
						Total:	3.500,00

CONTRATADO(A)

Fornecedor: AMANDA BUENO PEDROSO
CPF: 079.703.139-14 RG: 124060753
Endereço: RIO DE JANEIRO, 318
Bairro: NOVA RUSSIA Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.010-440
Telefone:

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	13188	APRESENTAÇÃO ARTISTICA	SVC	1	3.500,00	3.500,00
						Total:	3.500,00

www.clotech.com.br

Pág. 2/6